
ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
Орловская правда

16 февраля 2007 г. 4
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 января 2007 года № 60/1350�ОС
г. Орел
О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О ВОЗМЕЩЕНИИ РАСХОДОВ,

СВЯЗАННЫХ С ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ С ОТОПЛЕНИЕМ И

ОСВЕЩЕНИЕМ ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ФИНАНСИРУЕМЫХ ИЗ

ОБЛАСТНОГО И МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, РАБОТАЮЩИМ И
ПРОЖИВАЮЩИМ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ ИЛИ ПОСЕЛКАХ
ГОРОДСКОГО ТИПА НА ТЕРРИТОРИИ  ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области "О возмещении расходов, связанных с предостав�

лением мер социальной поддержки по оплате жилых помещений с отоплением и освещени�
ем педагогическим работникам образовательных учреждений, финансируемых из област�
ного и местных бюджетов, работающим и проживающим в сельской местности или посел�
ках городского типа на территории  Орловской области".

2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обнаро�
дования.

3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по вопросам со�
циальной политики. 

Председатель областного
Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
О ВОЗМЕЩЕНИИ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ 

С ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ С ОТОПЛЕНИЕМ 

И ОСВЕЩЕНИЕМ ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ФИНАНСИРУЕМЫХ ИЗ

ОБЛАСТНОГО И МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, РАБОТАЮЩИМ И
ПРОЖИВАЮЩИМ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ ИЛИ ПОСЕЛКАХ

ГОРОДСКОГО ТИПА 
НА ТЕРРИТОРИИ  ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят областным Советом народных депутатов 26 января 2007 года
Настоящий Закон в соответствии со статьей 55 Закона Российской Федерации от 10 ию�

ля 1992 г. № 3266�1 "Об образовании" (в редакции Федерального закона от 22 августа 2004 г.
№ 122�ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и при�
знании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в свя�
зи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный
закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполни�
тельных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих
принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации") устанавли�
вает размер, условия и порядок возмещения расходов, связанных с предоставлением мер
социальной поддержки по оплате жилых помещений с отоплением и освещением педагоги�
ческим работникам образовательных учреждений, финансируемых из областного и мест�
ных бюджетов, работающим и проживающим в сельской местности или поселках городско�
го типа на территории Орловской области.

Статья 1. Размер возмещения расходов на предоставление мер социальной под�
держки по оплате жилого помещения  с отоплением и освещением 

1. Возмещению подлежат фактически понесенные расходы организациями, оказываю�
щими услуги по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилого помещения
с отоплением и освещением педагогическим работникам образовательных учреждений, ра�
ботающим и проживающим  в сельской местности и поселках городского типа на террито�
рии Орловской области.

2. Обеспечение твердым топливом осуществляется по фактическим затратам, но не бо�
лее годовой потребности.

Статья 2. Условия и порядок  возмещения расходов, связанных с предоставлени�
ем мер социальной поддержки по оплате жилого помещения с отоплением и осве�
щением

1. Возмещение организациям, предоставляющим жилищно�коммунальные услуги, рас�
ходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого поме�
щения с отоплением и освещением педагогическим работникам образовательных учрежде�
ний, финансируемых из областного бюджета, производит образовательное учреждение на
основании заключенных с организациями договоров за счет средств, предусмотренных на
эти цели в смете доходов и расходов учреждения.

2. Возмещение организациям, предоставляющим жилищно�коммунальные услуги, рас�
ходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилых помеще�
ний с отоплением и освещением    педагогическим работникам образовательных учрежде�
ний, финансируемых из местных бюджетов, осуществляется на основании заключенных с
организациями договоров органами местного самоуправления.

3. При наличии у педагогического работника права на меры социальной поддержки по
оплате жилого помещения, отопления и коммунальных услуг по нескольким основаниям
расходы по оплате жилого помещения, отопления и освещения возмещаются по одному ос�
нованию.

Статья 3. Сохранение возмещения расходов, связанных с предоставлением мер
социальной поддержки по оплате жилого помещения с отоплением и освещением

Порядок возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной под�
держки по оплате жилого помещения с отоплением и освещением, распространяется на пе�
дагогических работников, вышедших на пенсию, при условии наличия стажа работы  в уч�
реждениях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа, не менее 10
лет на момент ухода на пенсию и пользования указанными мерами социальной поддержки.

Статья 4. Финансирование и учет расходов, связанных с предоставлением мер
социальной поддержки по оплате жилого помещения с отоплением и освещением

1. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона, осуществ�
ляется за счет средств, предусмотренных в областном бюджете на соответствующий год, в
соответствии с бюджетной росписью областного бюджета в пределах лимитов бюджетных
обязательств ежемесячно на основании письменных заявок главного распорядителя
средств областного бюджета  по образовательным учреждениям, финансируемым из обла�
стного бюджета, и заявок финансовых органов муниципальных образований по образова�
тельным учреждениям, финансируемым из местных бюджетов.

2. Осуществление учета и предоставление отчетности по расходам, связанным с предос�
тавлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения с отоплением и осве�
щением педагогическим работникам образовательных учреждений, производятся в поряд�
ке, устанавливаемом Коллегией Орловской области.

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона
Настоящий Закон вступает в силу с момента его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
13 февраля 2007 года
№ 660�ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 января 2007 года № 60/1365�ОС
г. Орел
О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
"О МИРОВЫХ СУДЬЯХ В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области "О внесении изменений в Закон Орловской области

"О мировых судьях в Орловской области".
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обнаро�

дования.
3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по законодатель�

ству, государственному строительству и местному самоуправлению.
Председатель областного
Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О МИРОВЫХ СУДЬЯХ 
В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

Принят областным Советом народных депутатов 26 января 2007 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 9 февраля 2000 года № 141�ОЗ (в последней ре�

дакции от 11 октября 2005 года № 540�ОЗ. Собрание нормативных правовых актов Орлов�
ской области. 2005. Вып.29. С.38) "О мировых судьях в Орловской области" следующие из�
менения:

в части 1 статьи 7:
предложение второе абзаца первого изложить в следующей редакции: "В Орловской об�

ласти в соответствии с федеральным законом создается 45 судебных участков и вводится
45 должностей мировых судей:";

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: "судебные участки № 1—4 г. Лив�
ны, Ливенский район, количество мировых судей — 4;";

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции: "судебные участки № 1—3 
г. Мценск, Мценский район, количество мировых судей — 3;";

абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции: "судебные участки № 1—4 Же�
лезнодорожного района г. Орла, количество мировых судей — 4;";

абзац двадцать восьмой изложить в следующей редакции: "судебные участки № 1—4 Со�
ветского района г. Орла, количество мировых судей — 4;";

абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции: "судебные участки № 1—3 Се�
верного района г. Орла, количество мировых судей — 3.".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2007 года.
Губернатор
Орловской области Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
13 февраля 2007 года
№ 664�ОЗ

Жительницы дома №153 по
Московскому шоссе Н.Н. Хруста�
лева и Л.М. Змелюгина рассказы�
вают: ни разу работники ЖЭУ не
вкрутили лампочки, их покупают
жильцы за свой счет! За что пла�
тить? Другой наш читатель, 
С.В. Сергеев, предложил тем, кто
ввел новую строчку оплаты, пере�
резать провода в его подъезде.
Он предпочитает купить фонарь
— дешевле выйдет. Ведь нет уве�
ренности, что дополнительная
плата решит проблему отсутству�
ющих на лестничных площадках
лампочек. А жители домов № 1,3
и 5 по улице Машиностроитель�

ной были шокированы, увидев в
своих квитанциях новую строчку.
Дело в том, что в их подъездах
просто�напросто нет электропро�
водки. За что же им платить?!

Напомню: новая статья расхо�
дов у горожан появилась после
того, как 1 февраля вступило в
силу постановление мэра "О рас�
четах за электроснабжение мест
общего пользования в много�
квартирных жилых домах". Руко�
водство МУП ЖРЭП (з) проявило
похвальную расторопность и, как
вы знаете, сразу же включило эту
строчку в квитанции. 

Поторопились, как выяснилось

очень скоро, все — и авторы поста�
новления, и коммунальщики. Дело
в том, что рост платежей значи�
тельно превысил 15%, установлен�
ные службой по тарифам Орлов�
ской области. Специалисты этой
службы сочли новый документ, вы�
шедший из стен городской адми�
нистрации, не соответствующим
действующим нормативам.

Тем не менее чиновники про�
должают отстаивать свою право�
ту. Аргументы таковы: мы, мол, не
заставляли, а советовали! И по�
становление носит всего лишь
рекомендательный, а не норма�
тивный характер. Руководитель
управления тарифной политики
мэрии А.С. Тиунов так и заявил на
заседании комитета по экономи�
ческой политике и ЖКХ горсове�
та: мы просто порекомендовали,
а МУП ЖРЭП (з) почему�то (выде�
лено мной. — Авт.) внесли эти
рекомендации в квитанции. 

В общем, все как обычно: хоте�
ли как лучше, а получилось… Те�
перь мэрия ищет виновных. Но

все оказалось не так просто, как
хотелось бы чиновникам. В спор
вступила юридическая служба го�
родского Совета народных депу�
татов. Юристы объяснили, что по�
становление — это "правовой акт,
который устанавливает правила
для всех жителей Орла". То есть
не о каком "рекомендательном
характере" постановления про�
сто не может идти речь! И в этом
случае руководство МУП ЖРЭП
(з) действовало совершенно пра�
вильно, восприняв постановле�
ние мэра как обязательный для
исполнения нормативный акт.

Возникает вопрос: как же мог
произойти такой казус в стенах
администрации? Можно поду�
мать, что документ готовили не�
профессиональные люди, не зна�
ющие элементарных вещей. Если
же отбросить мысли о непрофес�
сионализме чиновников, то мо�
жет возникнуть совсем уж стран�
ное предположение, что они,
вполне отдавая себе в этом отчет,
подготовили заведомо противо�

речащий не только здравому
смыслу, но и законодательству
документ.

Да, платить за освещение мест
общего пользования, согласно
новому Жилищному кодексу, при�
дется. Но только тогда, когда мы
станем собственниками этих са�
мых мест, когда будут проведены
необходимые расчеты и в квитан�
циях появятся реальные, а не взя�
тые с потолка цифры. С тем, что
нужно учиться жить в рыночных
отношениях, которые приходят в
жилищно�коммунальную сферу,
никто не спорит. Но входить в этот
рынок с закрытыми глазами, на�
обум, как делает сейчас город�
ская власть, недопустимо.

Постановление мэра необхо�
димо отменить. К такому выводу
пришли депутаты. Этот вопрос
будет вынесен на ближайшую
сессию городского Совета, кото�
рая состоится 22 февраля. Есть
надежда, что коммунальный про�
извол будет остановлен.

Елена ПРЕСНЕЦОВА.

ДЕПУТАТЫ ПРОТИВ ПРОИЗВОЛА ЧИНОВНИКОВ
Получив в феврале квитанции на оплату

коммунальных услуг, орловцы в очередной раз

были неприятно удивлены. К привычным строчкам

добавилась новая: оплата электроэнергии в местах

общего пользования. На редакцию обрушился

шквал звонков. Наши читатели недоумевают:

сколько можно выворачивать карманы горожан,

требуя оплату услуг, которые во многих домах не

предоставляются?! 


